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SEZNAM ZKRATEK UŽITÝCH V TEXTU:

A atropin

AČR Armáda České Republiky

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

AChRs acetylcholinové receptory

BuChE butyrylcholinesteráza

CNS centrální nervový systém

GA tabun

GB sarin

GD soman

GF cyklosarin

HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie (z angl. hihg performance

liquid chromatography)

CHZ chemické zbraně

i.m. intramuskulární způsob aplikace látky

i.v. intravenózní způsob aplikace látky

LD50 střední letální dávka

mAChRs muskarinové acetylcholinové receptory

nAChRs nikotinové acetylcholinové receptory

NPL nervově paralytická látka

NT neurotransmiter

OFI organofosforové insekticidy

OL otravná látka

p.o. perorální způsob aplikace látky
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1 ABSTRAKT:

Na albinotických samcích potkanů kmene Wistar byla hodnocena

schopnost oximových reaktivátorů enzymu acetylcholinesterázy (AChE, EC

3.1.1.7) eliminovat projevy neurotoxicity navozené nervově paralytickými látkami

in vivo. Ve dvou pokusech byl zvířatům podán i.m. tabun, ve třetím soman, vždy v

dávce 80 % LD50 a po uplynutí 1 minuty byla podána i.m. terapie obsahující

anticholinergikum atropin (21 mg/kg) vždy v kombinaci s jedním z vybraných

oximů. Do pokusů byly zařazeny nově syntetizované látky K074 a K075, dále pak

obidoxim, trimedoxim a HI-6 jako srovnávací látka. Všechny testované látky byly

v průběhu všech pokusů aplikovány v ekvimolárních dávkách (50 µmol/kg).

Pro hodnocení jednotlivých projevů tabunem navozené neurotoxicity byla

použita metodika Funkční pozorovací baterie, která obsahuje hodnocení

senzorických, motorických a autonomních nervových funkcí. Jednotlivé ukazatele

navozené neurotoxicity budou hodnoceny 24 hodin a 7 dní po intoxikaci a

porovnávány s daty kontrolní skupiny, které byl i.m. podán namísto nervově

paralytických látek a antidot fyziologický roztok.

Cílem tohoto souboru pokusů je prokázat pozitivní terapeutický efekt

testovaných reaktivátorů AChE a hodnotit parametry účinnosti jednotlivých

terapeutických kombinací. V prvním z experimentů byla pozornost zaměřena

hlavně na stanovení terapeutické účinnosti nově syntetizovaných látek typu oximů

K074 a K075, v následném pak byl efektivnější z nich znovu testován. V posledním

z řady pokusů jsme hodnotili účinek těchto oximů vůči otravě jinou nervově

paralytickou látkou, somanem.

5

2 ÚVOD DO ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY:

Organické sloučeniny obsahující ve své molekule fosfor, k nimž jsou řazeny i

nervově paralytické látky (NPL), mají širokou biologickou aktivitu, která zahrnuje

projevy mutagenní (triethyfosforamid), teratogenní a karcinogenní (cyklofosfamid),

nefrotoxické (dimetylfosfát), myelotoxické nebo pneumotoxické. Některé z těchto

látek poškozují pankreas a varlata (tri–o–kresylfosfát), další mohou ovlivnit

psychomimeticky nervový systém (psylocibin) nebo mít účinky depresivní

(trietylfosfát) (Bajgar 2004).

Organofosforové sloučeniny však také hrají velmi významnou roli v živých

organismech, v proteosyntéze, metabolismu a dalších syntetických reakcích. Jsou

také důležitou součástí nukleových kyselin a enzymatických systémů, jako koenzymy.

Organické fosfáty jsou také důležité v energetickém metabolismu (ATP,

fosforylované sacharidy), dále jsou pak důležité v roli neuromediátorů (Bajgar 2004).

První látky s nervově paralytickým účinkem byly syntetizovány chemikem

Schraderem, který v roce 1935 popsal při výzkumu nových insekticidů významné

toxické účinky u N, N-dimethylamidofosforyl fluoridu (Bajgar 1996). Schraderův

výzkum později vedl k cílené syntéze NPL (Prymula 2002).

Problematika otravných látek, tedy také NPL, je v této době opět velmi aktuální.

Některé státy stále vlastní obrovská množství chemické munice obsahující NPL.

Jedná se o staré zásoby, které nejsou určeny k použití a mají být likvidovány. I přes

existenci celosvětové Úmluvy o zákazu chemických zbraní hrozí jejich zneužití

kdekoli ve světě a to nejen na poli válečném (Kunešová 2005). Je známo, že sovětská

armáda zneužívala chemické zbraně v Afganistanu. Události na Blízkém východě

v letech 1980–1988 (irácko – iránská válka) i 1990–1991 (válka v zálivu – Gulf War)

potvrdily, že se nejedná pouze o velmoce (Prokeš 2005).
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Vzhledem k jejich velmi snadné syntéze a použití mohou být tyto látky zneužity

i různými teroristickými skupinami. První teroristický útok NPL proti civilnímu

obyvatelstvu byl zaznamenán v roce 1994 v Matsumotu (Japonsko) a o jeden rok

později také v Tokiu (Morita 1995, Ohbu 1997). Při útoku sarinem v stanici podzemní

dráhy bylo těmito látkami poškozeno přes tisíc lidí a dvanáct zemřelo (Nagao 1997).

Vzhledem k těmto skutečnostem a současné mezinárodní politické situaci i

historickým zkušenostem je kladen velký tlak na výzkum vojensky použitelných

chemických zbraní a vývoj léčebných prostředků proti jejich účinkům.

2.1 Zástupci NPL a jejich charakteristika:

2.1.1 Základní zástupci NPL:

NPLse vyznačující vysokou toxicitou vůči teplokrevným organismům, a tedy i

savcům. Pro svou jednoduchou výrobu, snadnou použitelnost a rychlý nástup účinků

patří k nejvíce nebezpečným bojovým chemickým látkám. Dělí se na dvě skupiny,

které jsou obecně označovány jako G látky a V látky.

Organofosforové látky, které jsou velmi efektivní inhibitory cholinesteráz,

vyhovují tzv. Schraderovu pravidlu čtyř substituentů. Které říká, že vysokou inhibiční

účinnost budou mít látky se čtyřmi různými substituenty na atomu fosforu, přičemž

jeden z těchto substituentů bude při nukleofilním ataku snadno odstupovat

(Schrader 1950).

Skupina těchto látek je označována jako G–série NPL, protože byly

syntetizovány německými vědci (German scientists) (Bajgar 1996). Jako první byl

připraven tabun (GA: O–ethyldimethylamidokyanofosfát) v roce 1936. Sarin (GB:

O–isopropyl-methylfluorofosfonát) byl poprvé syntetizován v roce 1938, následoval
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soman (GD: O–pinakolyl-methylfluorofosfonát) v roce 1944 (Koelle 1963). Soman

byl již připraven na podkladě farmakologického testování, jedná se o toxičtější

analog sarinu. Jako poslední byl připraven cyklosarin (GF:

cyklohexylmethylfluorofosfonát) v roce 1949 (Bajgar 1996).

Tabulka 1: Struktury vojenských organofosforových sloučenin, G serie:

P
O

FC H3

OC H
C H3

C H3

P
F

OCH

CH3

CH3

C
CH3

CH3
CH3

O

Sarin Soman

P
CN

OCH 3CH 2O

NCH 3

CH 3

Tabun Cyklosin

Takzvaná V – série, která zahrnuje látku VX byla syntetizována později

(Zajtchuk 1997). Byla připravena na základě tajně získaných německých materiálů po

rozsáhlých farmakologických a chemických studiích Američany a Brity (Prymula

2002). Vývoj nových OL s nervově paralytickým účinkem byl po roce 1945

orientován především na zvýšení toxicity a permeability neporušeným kožním

povrchem. Největšího vojenského významu dosáhla látka VX: O–ethyl-S-(2-

diisopropylaminoethyl)methylthiofosfonát. VX je dodnes nejtoxičtějším známým

organofosfátem pro člověka (Prokeš 2005).

F
P

O

CH3
O
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Tabulka 2: Struktura vojenských organofosforových sloučenin, V serie:

P
S

OCH2

CH3

OCH3

CH2 CH2 N

CH

CH

CH3
CH3

CH3

CH3

VX

2.1.2 Fyzikálně – chemické vlastnosti:

Látky řazené do G serie můžeme charakterizovat jako bezbarvé kapaliny

podobné vodě. I ve vyšších koncentracích mají prakticky zanedbatelný zápach, pouze

sarin se vyznačuje slabou vůní po ovoci (Kassa 1993). Jsou rozpustné ve vodě a


[…]


touto studií testovaná anticholinergika s výraznějším centrálním působením

(benaktyzin, biperiden, skopolamin) v kombinaci s jakýmkoli oximem vedla

k zvýšení ochrany zvířat proti projevům NPL způsobené neurotoxicity a jejich

neuroprotektivní efekt byl silnější než účinek terapie obsahující atropin. Mezi těmito

testovanými centrálně působícími anticholinergiky se pak jevil jako nejúčinnější

biperiden.

Dále by bylo žádoucí doplnit stávající terapii obsahující oxim a

anticholinergikum, látkou s antikonvulzivním účinkem, nejčastěji je v této indikaci

používán diazepam, a to z důvodu malé schopnosti atropinu zabránit centrálním

záchvatům vedoucím k tonicko – klonickým křečím.

Avšak ani optimální nastavení terapie skládající se z reaktivátoru

acetylcholinesterázy, anticholinergika a antikonvulziva nemusí úspěšně odvrátit
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hrozbu poškození organismu nebo úmrtí, zvláště v případě expozice organismu

vyšším dávkám NPL.

K dalšímu zmírnění nežádoucích účinků těchto látek je vhodné doplnit již

rozšířenou terapii profylakticky působící látkou, protože tabunem a somanem

navozené toxické účinky jsou mimořádně odolné vůči následným terapeutickým

zásahům. Toto je vysvětlováno nízkou reaktivační účinností v současnosti

používaných oximů vůči tabunu (Clement 1987, Jokanovic 1996, Puu 1986) a velmi

krátkým časovým intervalem potřebným k dealkylaci komplexu AChE a somanu.

Podání oximů v kombinaci s běžně užívanou anticholinergní látkou atropinem

vedlo k snížení projevů některých neurotoxických účinků testovaných NPL, ale

část námi hodnocených parametrů nebyla zcela eliminována a byla posuzována, jako

statisticky významně odlišná od normálních hodnot. Proto by pro další zlepšení

účinnosti antidotní terapie bylo potřebné podat některá profylakticky působící léčiva,

hlavně oximy, protože přítomnost jakéhokoli množství reaktivátoru v krevním oběhu

před otravou nervově paralytickými látkami je velkým přínosem pro následnou

antidotní léčbu.
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6 ZÁVĚR:

V této práci jsme hodnotili experimentálně navozenou neurotoxicitu tabunem a

somanem, organofosfáty řazenými do skupiny nervově paralytických látek, které jsou

velmi toxické pro všechny teplokrevné organismy. K hodnocení výsledků jsme použili

soubor vybraných parametrů, zařazených do komplexní metodiky zvané Funkční

pozorovací baterie, tato baterie obsahovala celkem 47 námi hodnocených parametrů

motorických, senzitivních a autonomních nervových funkcí.

NPL byly experimentálním zvířatům podávány intramuskulárně v dávce

odpovídající 80% LD50. Byla-li podávaná následná terapie, byla aplikována také

intramuskulárně vždy 1 minutu po intoxikaci tabunem. Výsledné parametry pak byly

hodnoceny ve dvou časových intervalech: 24 hodin a 7 dní po podání otravné látky.

Terapie byla vybrána na základě v minulosti provedených pokusů, jako

srovnávací standardy byly vybrány vždy oximy HI–6 a obidoxim a to z důvodu jejich

dostupnosti v terapii a odlišných terapeutických schopností. Nejlepší běžně

používaný reaktivátor pro intoxikaci tabunem je obidoxim. Oxim HI–6 je účinný při

terapii intoxikace ostatními NPL, zvláště pak somanem. Dále byla v této práci

porovnávána terapeutická účinnost dvou nově syntetizovaných oximů K074 a K075 a

oximu, který je dostupný, ale málo používán – trimedoximu.

Oximy byly vždy podávány v ekvimolárních množstvích. Terapie obsahovala

mimo tyto oximy i anticholinergně působící látku. Jako anticholinergně působící

látka byl vybrán běžně v terapii otrav organofosfátů užívaný atropin.

Terapie eliminovala mnoho tabunem navozených projevů neurotoxicity, avšak

žádná v terapii použitá látka neeliminovala tyto projevy absolutně. Dle našeho

očekávání nejhorší výsledky vykázal vůči tabunu oxim HI–6. Nově syntetizované
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látky vykazovaly lepší terapeutickou účinnost, jako velmi nadějná látka se nám jevil

oxim K075, jehož účinek po uplynutí 24 hodin a 7 dní byl srovnatelný s účinkem

obidoximu. U oximu K074 nedošlo k tak výrazné úpravě námi sledovaných

parametrů.

Výsledky této práce však byly jenom předběžné vzhledem k malému souboru

potkanů a interindividuální variabilitě zvířat obecně. Další studie pak měla ověřit

výsledky získané v prvním z řady pokusů. Do této studie byla zařazena látka K075, a

méně úspěšná látka K074 byla nahrazena trimedoximem. Data získaná v předešlém

testu byla potvrzena, K075 má obdobnou terapeutickou účinnost vůči intoxikaci

tabunem jakou vykazuje obidoxim. Avšak ani jedna z těchto látek nedosáhla

terapeutické účinnosti trimedoximu. Na základě výsledku této studie byla tato látka

navržena k zavedení do antidotní výbavy AČR, kde by mohla nahradit stávající

obidoxim.

V posledním pokusu byly látky K074 a K075 testovány vůči jiné otravné látce,

somanu. U nových reaktivátorů a taktéž u obidoximu došlo spíše k potenciaci účinku

NPL a na základě hodnocených parametrů, bylo prokázáno vyšší zatížení organismu,

které se projevilo zvláště zhoršenou reaktivitou na okolní podněty, sníženou

aktivitou zvířat a postižením očí. Tento efekt nebyl zaznamenán u oximu HI-6, který

naopak způsobuje výrazné snížení projevů neurotoxicity vyvolané somanem.
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