UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:

Hodnocení efektivity oximových reaktivátorů acetylcholinesterázy na základě neurobehaviorálních metod.

Jméno studenta, studentky:

Mgr. Jana Karasová

Jméno oponenta rigorózní práce:

Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce se zabývá srovnáním terapeutického efektu klasických a nově syntetizovaných reaktivátorů AChE a to v kombinaci s atropinem u intoxikace subletálními dávkami tabunu a somanu. K tomuto účelu použila autorka podle mého názoru vhodný experimentální model FOB, stejně kladně hodnotím vlastní uspořádání experimentů, popis dosažených výsledků a jejich interpretaci v závěrech. Vlastní práce v rozsahu 66 stran je pak v samostatné příloze doplněna třemi publikacemi "in extenso" v angličtině, z toho první v čas. Toxicology. Ve všech třech případech je Mgr. Karasová jejich spoluautorkou. Po formální stránce je text přehledný, vytknul bych pouze některé nepřesnosti, např. psylocibin je psychotomimetikum, nikoliv psychomimetikum (str. 5), o reaktivatelnosti se dá mluvit ve vztahu k cholinesterázám, nikoliv k samotnému tabunu (str. 52), výraz "handlování" zvířat má v češtině poněkud jiný význam apod. V každém případě práce naprosto splňuje všechna požadovaná kritéria a doporučuji její přijetí, z tohoto hlediska je pak nutno pohlížet na několik mých poznámek spíše jako námět obecné toxikologické diskuse, než kritiku jejího vlastního textu (autorka je ostatně čerpala z literatury). Acetylcholinové receptory jsou z hlediska způsobu transdukce buď metabotropní (M-podtypy), nebo ionotropní (N-podtypy), otevírání napěťově řízených kalciových kanálů je obecný děj probíhající na nervových zakončeních a jinde, není tedy spojen toliko s N-podtypem ACh receptoru (str. 14 a 15). Za zcela nejasný pokládám termín "nevazebná interakce" ve vztahu k reverzibilním IACHe (str. 19), jedná se zřejmě o vazebné síly, které - aby vůbec mohl biologický systém existovat - jsou vždy slabší, než kovalentní vazba ireverzibilních IACHe. Příznaky muskarinového typu jsou dány akumulací ACh na neuroefektorových synapsích parasymptiku, nikoliv obecně VNS (str. 20). Neklid a zmatenost jsou spíše projevem anticholinergního, nikoliv parasymptomimetického účinku (s. 21), atropin proniká přes hematoencefalickou bariéru, nepronikají kvarterní deriváty. Za neprokázané pokládám narušení kognitivních funkcí, které by mělo dokonce předcházet vlastním klinickým projevům intoxikace IACHe, totéž platí i o poklesu hippokampové AChE jako indikátoru kognitivní poruchy. Je obecně známo, že kognitivní poruchy jsou naopak spojeny s úbytkem ACh v mozku. K vlastnímu textu mám dva dotazy: jakou modulaci postižení ve spojitosti s n-AChR měla autorka na mysli (str. 15), avisaton (s. 28) je zřejmě název HVLP, jaké generikum obsahuje ?

V Hradci Králové dne: 7. ledna 2007

Pc